

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2013 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	1.698.786.000,00	1.743.908.766,37	274.433.602,14	15,73	1.138.114.873,65	65,26	605.793.892,72
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	701.000.000,00	704.162.538,62	123.626.250,05	17,55	497.736.560,79	70,68	206.425.977,83
taxas	63.240.000,00	64.220.715,72	10.235.365,91	15,93	44.584.818,10	69,42	19.635.897,62
contribuicao de melhoria	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	78.554.000,00	82.516.329,63	12.519.294,05	15,17	52.497.985,27	63,62	30.018.344,36
receita patrimonial							
receitas imobiliarias	33.000,00	33.000,00	9.145,53	27,71	25.066,18	75,95	7.933,82
receitas de valores mobiliarios	28.509.000,00	36.895.542,70	3.643.134,01	9,87	12.998.753,30	35,23	23.896.789,40
receita de servicos							
receita de servicos	9.000,00	13.916,67	2.303,80	16,55	8.047,36	57,82	5.869,31
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	622.973.000,00	620.684.850,94	93.961.830,79	15,13	434.909.325,50	70,06	185.775.525,44
transferencias de instituicoes privadas	245.000,00	314.166,67	800,00	0,25	78.693,53	25,04	235.473,14
transferencias de pessoas	1.343.000,00	1.387.000,00	11.442,25	0,82	274.688,23	19,80	1.112.311,77
transferencias de convenios	10.115.000,00	12.813.880,03	852.300,20	6,65	3.949.046,85	30,81	8.864.833,18
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	16.745.000,00	21.291.299,40	8.926.526,62	41,92	18.167.428,86	85,32	3.123.870,54
indenizacoes e restituicoes	5.045.000,00	8.073.968,22	1.452.616,10	17,99	6.198.960,77	76,77	1.875.007,45
receita da divida ativa	46.255.000,00	47.244.019,01	9.601.780,55	20,32	34.002.450,95	71,97	13.241.568,06
receitas correntes diversas	6.929.000,00	9.516.335,72	527.904,28	5,54	7.665.578,60	80,55	1.850.757,12
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	37.427.000,00	38.918.354,98	2.200.000,00	5,65	8.304.855,00	21,33	30.613.499,98
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
alienacao de bens imoveis	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
transferencias de capital							
transferencias intergovernamentais	6.000.000,00	6.104.700,00	0,00	0,00	104.700,00	1,71	6.000.000,00
transferencias de convenios	74.359.000,00	89.713.148,06	6.862.908,00	7,64	16.607.914,36	18,51	73.105.233,70
outras receitas de capital							
outras receitas	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	224.288.000,00	231.920.135,22	36.902.288,98	15,91	156.052.946,77	67,28	75.867.188,45
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	1.923.074.000,00	1.975.828.901,59	311.335.891,12	15,75	1.294.167.820,42	65,49	681.661.081,17
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.923.074.000,00	1.975.828.901,59	311.335.891,12	15,75	1.294.167.820,42	65,49	681.661.081,17
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.923.074.000,00	1.975.828.901,59	311.335.891,12	15,75	1.294.167.820,42	65,49	681.661.081,17
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES(utilizados para cred.adicionais)					61.712.718,08		
superavit financeiro					61.712.718,08		
reabertura de creditos adicionais					0,00		

MUNICIPIO DE SANTOS
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
BALANCO ORCAMENTARIO
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2013 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o)

R\$ 1,00

DESPESAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS				SALDO (f-(g+h))
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)	% ((g+h)/f)	
						No Bimestre	Ate o Bimestre (g)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	1.698.786.000,00	82.782.942,98	1.781.568.942,98	76.098.819,44	1.437.534.927,69	246.583.965,26	957.418.519,40	0,00	53,74	824.150.423,58
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	808.837.025,00	4.331.526,81	813.168.551,81	2.961.205,42	739.757.670,49	129.179.784,66	532.091.457,34	0,00	65,43	281.077.094,47
juros e encargos da divida	2.181.000,00	40.000,00	2.221.000,00	40.000,00	2.220.034,43	511.347,00	1.632.817,33	0,00	73,51	588.182,67
outras despesas correntes	633.147.975,00	47.872.566,34	681.020.541,34	42.090.367,99	598.058.212,93	105.277.998,51	376.674.754,09	0,00	55,31	304.345.787,25
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	184.341.000,00	34.045.428,83	218.386.428,83	33.412.666,03	75.393.429,84	9.189.006,94	29.823.754,22	0,00	13,65	188.562.674,61
inversoes financeiras	107.000,00	2.225.000,00	2.332.000,00	0,00	2.193.000,00	0,00	2.193.000,00	0,00	94,03	139.000,00
amortizacao / refinanciamento da divida	22.321.000,00	-1.832.325,00	20.488.675,00	-2.405.420,00	19.912.580,00	2.425.828,15	15.002.736,42	0,00	73,22	5.485.938,58
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS										
reserva de contingencia ou reserva do r	47.851.000,00	-3.899.254,00	43.951.746,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.951.746,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	224.288.000,00	1.660.000,00	225.948.000,00	3.399.950,50	216.585.215,78	37.129.513,44	156.567.256,85	0,00	69,29	69.380.743,15
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	1.923.074.000,00	84.442.942,98	2.007.516.942,98	79.498.769,94	1.654.120.143,47	283.713.478,70	1.113.985.776,25	0,00	55,49	893.531.166,73
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	1.923.074.000,00	84.442.942,98	2.007.516.942,98	79.498.769,94	1.654.120.143,47	283.713.478,70	1.113.985.776,25		55,49	893.531.166,73
SUPERAVIT (XIII)							180.182.044,17			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.923.074.000,00	84.442.942,98	2.007.516.942,98	79.498.769,94	1.654.120.143,47	283.713.478,70	1.294.167.820,42		64,46	713.349.122,56

CN-SIFPM MUNICIPIO DE SANTOS CONAM
 RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
 BALANCO ORCAMENTARIO
 ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a AGOSTO 2013 / BIMESTRE: JULHO-AGOSTO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo 1o) R\$ 1,00

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Previsao Inicial	Previsao Atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS							
receita de contribuicoes (i-o)							
contribuicoes sociais (i-o)	222.081.000,00	229.713.135,22	36.485.846,77	15,88	154.436.982,03	67,23	75.276.153,19
outras receitas correntes (i-o)							
multas e juros de mora (i-o)	25.000,00	25.000,00	4.188,34	16,75	16.501,53	66,00	8.498,47
receitas correntes diversas (i-o)	2.182.000,00	2.182.000,00	412.253,87	18,89	1.599.463,21	73,30	582.536,79
TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	224.288.000,00	231.920.135,22	36.902.288,98	15,91	156.052.946,77	67,28	75.867.188,45

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	Dotacao Inicial (d)	Creditos Adicionais (e)	Dotacao Atualizada (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS EXECUTADAS			% ((g+h)/f)	SALDO (f-(g+h))
				No Bimestre	Ate o Bimestre	DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (h)		
				No Bimestre	Ate o Bimestre	No Bimestre	Ate o Bimestre (g)			
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	218.509.000,00	1.660.000,00	220.169.000,00	3.399.950,50	210.806.215,78	36.287.658,57	153.249.641,47	0,00	69,60	66.919.358,53
juros e encargos da divida	1.723.000,00	0,00	1.723.000,00	0,00	1.723.000,00	280.395,31	1.071.777,14	0,00	62,20	651.222,86
DESPESAS DE CAPITAL										
amortizacao / refinanciamento da divida	4.056.000,00	0,00	4.056.000,00	0,00	4.056.000,00	561.459,56	2.245.838,24	0,00	55,37	1.810.161,76
TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	224.288.000,00	1.660.000,00	225.948.000,00	3.399.950,50	216.585.215,78	37.129.513,44	156.567.256,85	0,00	69,29	69.380.743,15

Nota: Durante o exercicio, somente as despesas liquidadas sao consideradas executadas. No encerramento do exercicio, as despesas nao liquidadas inscritas em Restos a Pagar nao processados sao tambem consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparencia, as despesas executadas estao segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou servico, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas nao liquidadas, inscritas em Restos a Pagar nao processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercicio, por forca do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

MONICA CARVALHO SANTOS
 CHEFE DA SEÇÃO DE EXECUÇÃO CONTÁBIL
 CRC 1SP203157/0-1

ADRIANO LUIZ LEOCADIO
 CHEFE DO DPTO DE CONTROLE FINANCEIRO
 CPF N° 266.277.628-54

ALVARO DOS SANTOS SILVEIRA FILHO
 SECRETARIO DE FINANÇAS
 CPF N° 163.679.798-11

PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
 PREFEITO MUNICIPAL
 CPF N° 259.283.698-59